**Chron. 41** (OO VII, 738), 14.12.1796. Resp. Johan Lagus (10851).

1. Etsi mos Romanorum, aliorumque populorum, corpora mortua cremantium, barbarus ac crudelis multis videtur; illum tamen pejorem, quam nostrum eadem humandi morem non fuisse, facile doceri potest. [s. 97–98]
2. Qui diluvium Noachicum particulare fuisse docent, S. Scripturae auctoritati repugnare, ideo dici recte non possunt. [s. 73 n. 1; 102]
3. Vana fuit eorum diligentia, qui artem scribendi ante Christum natum in Svecia in usu jam fuisse, demonstrare studuerunt; nec Lapidis Runicos tempore allatae in Septentrionem Religionis Christianae antiquiores esse, doceri posse putamus. [s. 105]
4. Qui polygamiam defensuri, majorem numerum feminarum, quam virorum in quibusdam terris, ac inprimis iis ubi polygamia in usu est, nasci contendunt, nova hypothesi aequae dubia, dubiam firmare opinionem conantur. [s. 110]
5. Quamvis necessitas plurimas artes ac Scientias genuerit; forte tamen ac casu multa fuisse inventa, non male affirmatur. [s. 43]
6. Bene Cicero, Brevitas, inquit, laus est interdum in aliqua parte dicendi, in universa eloquentia laudem non habet. [s. 70 n. 5; 71 n. 1; 80]
7. Vere non minus, quam eleganter, Seneca, Alteri, inquit, vivas, si vis tibi vivere. [s. 71 n. 6, 8; 115 n. 3]
8. Poëta, qui supra mediocres sese extollere non valet, laudem non meretur. [s. 56]
9. Ad liberos bene educandos, bona exempla efficacius conferunt, quam vel frequentissima ac sapientissima praecepta. [s. 26]
10. Etsi Alchemistae, stulto suo consilio, multum damni cum sibimetipsis tum aliis pepererunt, negari tamen nequit, utilia quoque aliqua inventa pertinacibus eorum conatibus deberi. [s. 49]
11. Si verum est, quod narrat Rimburtus in vitae Anscharii, Frideburgem filiae suae praecepisse, ut eleemosynas pauperibus distribuendas Dorstadum portaret, quia in Svecia pauperes minus

invenirentur; credi debet, eam non nisi de pauperibus Christianis loqui voluisse, adhuc in patria rarioribus. [s. 105–106]

**Chron. 42** (OO VII, 758), 17.12.1796. Resp. Gustaf Johan Ekman (10721).

1. Lingvam Romanam eadem fere fata ac ipsum imperium Romanorum habuisse, non incommode affirmatur. [s. 38]
2. Ut ad Grammaticam alicujus linguae plenam atque accuratam condendam, aliarum lingvarum locuples cognitio non parum prodest; ita in lingva Latina pueris nostris instillanda, non contemnendum subsidium Linguae Fennicae praebet exacta cognitio. [s. 36]
3. Quo Finlandia nostra ad debitam perveniat culturam, necesse est, ut navigatio interior promoveatur, & plura oppida, opificiis ac fabriciis florentia, condantur. [s. 156]
4. Qui communi inservit utilitati, suae haudquaquam negligens esse, existimandus est. [s. 124 n. 1]
5. Fundamentum cultus Summo Numini praestandi, in excellentia Ejus absolutissima quaerere, beneficiis suis, in creationis, conservationis & gubernationis opere conspicuis, non commemoratis, minus aequum in Religionem prodere animum videtur. [s. 132]
6. Si sui rerumque extra se positarum conscius esse, cogitare recte dicitur; bruta cogitare vere utique statuitur. [s. 165]
7. Concilia si non minus mali quam boni rei Christianae attulisse, dixerimus; Historiam nobis adversam nos non habere, putamus. [s. 138]

**Chron. 43** (OO VII, 776), 1.3.1797. Resp. Karl Petter Lindahl (11056).

1. Quamvis virtutem sua natura a vitio distinctissimam esse, facile perspicitur; interdum tamen non admodum magno, nec omnibus valde perspicuo discrimine & intervallo diremtae a quibusdam vitiis esse quaedam virtutes videntur: unde saepe errore hominum vitia virtutum laudes ferunt, virtutes in vitiorum reprehensionem incurrunt. [s. 115 n. 1]
2. Licet in vita civili, tritum illud: *summum jus summa injuria*, saepe locum habeat: si tamen ad forum Philosophiae res deferatur, probari haudquaquam potest. [s. 62]
3. Si virtuti, quod meretur pretium, tribuere volumus; statui debet, virum vere bonum, nullo, quamvis magno emolumento, in fraudem ac alia quaevis facinora impelli: in quae contra improbus saepe parva mercede concitatur. [s. 114]
4. Fatendum quidem est, vehementiores, quae nos ad agendum impellunt animi commotiones, morale quoddam pretium per se actionibus nostris conciliare non posse; sed illum tamen indolis humanae ignarum esse habendum putamus, qui omnis generis affectus comprimendos esse, existimat. [s. 167]
5. Omnium, quibus homines abripiuntur affectuum, nullus fere invidia est tetrior; hominesque scelerati, saepe de vitiis suis gloriantes, vix tamen aliis suum invidiae audent aestum confiteri. [s. 167 n. 5]
6. Religio maxime est necessaria, vel quia homines ad Leges justis & injustis, aequi & iniqui observandas, paratiores reddit. [s. 145]
7. Debitam Religionis parentibusque reverentiam habere, a teneris ut discant pueri, necesse est, si Magistratui legibusque eos invenire velimus obtemperantes. [s. 145]
8. Religio, quae medio quod dicitur aevo Europam tenuit, paganismo vix erat praeferenda. [s. 137]

*Chron. 44* (OO VII, 794), 3.3.1797. Resp. Olof Ekelind (11010).

1. Novandi studium, quamvis immanes haud raro errores & mala genuerit gravissima; nescio tamen annon vehementius multo nocuerit atque noceat, quod in rebus maximi praecipue momenti obtinere solet, caecum auctoritatis ac antiquitatis praejudicium. [s. 171]
2. Ad Juveniles animos moresque bene instituendos, nihil aequae valet ac bona exempla, praesertim praeceptis adjuncta. [s. 26]
3. Quisque vir probus Patriae suae quam maxime bene cupit; non tamen quisque qui bonus civis laudatur, bonus simul homo est. [s. 124 n. 1]
4. Comparatione inter institutionem privatam atque publicam instituta, hanc illi valde antecelle-re, facillime patet. [s. 32]
5. Ad naturam nostram attendentes, homines ad societatem inter se colendam, factos esse, facile reperimus. [s. 150]
6. Securitatis obtinendae studium, praecipuas inter, quae adferri solent, civitatum instituenda-rum causas, jure habetur. [s. 150]
7. Non minimum Sanctissima Religio inde passa fuit detrimenti, quod Systemata Theologica iis primum condita fuerunt temporibus, quibus nec floruit Philologiae studium, nec de sanioris Philosophiae praesidiis sibi gratulari potuerunt Ecclesiae Christianae Proceres. [s. 138]
8. Si nullas esse ideas innatas contendatur, haud tamen inde sapientiae Divinae quidquam detrahitur, quae hominem iis instruxit facultatibus, ut ideas rerum sibi acquirere possit. [s. 175]

*Chron. 45* (OO VII, 812), 29.3.1797. Resp. Abraham Liljenstrand (10924).

1. Licet officia erga alios, etiam ex officiis in nosmet ipsos deduci omnino queant; tamen aptius ex sapienti constantique Dei bonitate consilioque deducuntur. [s. 108]
2. Varie quidem a variis de fundamento potestatis paternae in liberos disputatum est; illis vero qui educationis negotio peragendo, ut genuino fundamento, niti dicunt, album adjicere calculum non dubitamus. [s. 111 n. 2]
3. Humanae mentis indolem parum cognoscunt, qui amorem illum, quem purum vocant, com-mendare & urgere solent. [s. 110]
4. Contingere nunquam potest, ut ex duobus malis moralibus, unum necessario sit eligendum; sed non raro accidit, ut, quod alias malum morale est, in casu collisionis eligendum sit: quod autem eo in casu jam non est malum morale. [s. 121]
5. Pugnas inter cives singulares, non modo illicitas, sed etiam stultas esse, planum est. Ubi vero Magistratus eas aut permittit, aut non serio prohibet & impedit, ibi in tantum civitas est imper-fecta, & status naturalis reducitur. [s. 151]
6. Ut poena publice sumatur, non modo finis poenarum requirit, (qui non tantum in ipso delin-quente emendando, sed etiam aliis a simili facto deterrendis consistit), verum etiam securitas & salus civium, quae secretis poenis sumendis vehementer periclitatur. [s. 143]
7. Qui poenas naturales omnino negant, parum de his rebus sanas ideas fovent: neque enim de sapientia & bonitate Divina, nec de natura humana legeque naturali, commode sese sentire, produunt. [s. 145]
8. Optime Horatius: Prudens futuri temporis; exitum caliginosa nocte premit Deus. [s. 72 n. 1; 135]
9. Qui potestatem imperantis ex potestate paterna deducunt, neutrius indolem bene cognoscunt. [s. 149]
10. Inter sententias mente cassas illam referendam putamus, qua tantam in civitate Principi concedendam esse potestatem sciscitur, ut bona quaevis perficere possit, mala autem facere nequeat. [s. 150]

*Chron. 46* (OO VII, 830), 5.4.1797. Resp. Petter Ringzelius (11009).

1. Ut minus arctum consilium (sive finem) statuunt poenarum sumendarum, qui ad peccantem emendandum illud totum restringunt, aliorum a peccatis deterrendorum nullo prorsus habito respectu; ita fatendum est, in illarum genere atque modo constituendo, diligentius ad illum finem attingendum & posse & debere respici, quam vulgo jam fieri videmus. [s. 143 n. 7]
2. Non parum igitur ad miserias minuendas & felicitatem augendam humani generis contulerit Magistratus, qui poenas civiles ad emendandos peccatores magis aptas atque efficaces reddere, satis serio studuerit. [s. 143 n. 7]
3. Quod de Oratoribus sciscit Fabius: *Qui dum dicit, malus videtur, utique male dicit*; id de Doctoribus omnis generis magis etiam valet. [s. 72 n. 5; 81]
4. In virtute atque felicitate populorum, maxime qui diversis admodum temporibus vixerunt, interse comparandis, facile non est, aptam satis & constantem utriusque definiendae mensuram ubique constituere: quamobrem nec parvae difficultatis totum est plerumque hoc consilium. [s. 95]
5. Non modo inter aequalitatem hominum naturalem, ac eam quae in civitate locum habere & potest & debet, magna intercedit differentia; sed etiam naturalis illius absurdam sibi formant ideam, qui eandem omne fortunarum, auctoritatis atque dignitatis discrimen tollere, somniant. [s. 146]
6. Recte statuitur, studium improborum, virtutem simulandi, quasi tributum esse, quod virtuti pendere inviti coguntur. [s. 115 n. 2]
7. Praejudicium illud, quo ingenia feliciora facilius in vitia flecti multi statuunt, satis ostendit, quam mancas multi de vera indole virtutis ideas foveant. [s. 115]
8. Licet omni dubio careat, ingenii felicitatem majorem multo facilioremque hominibus ad bonas artes quascumque viam aperire; tamen mediocribus ingeniis solatio esse debet, illius laudes saepe licere per industriam majorem non modo attingere, sed etiam superare. [s. 29]
9. Magni momenti est in consiliis hominum expendendis & investigandis, accurata Lockii observatio, mortales bonum praesens minus, majori absentis plerumque solere praeferre. [s. 124]

*Chron. 47* (OO VII, 850), 15.4.1797. Resp. Johan Jakob Estlander (10848).

1. Grammatica interpretatio, sanae Exegeseos omnis esse debet fundamentum. [s. 60]
2. Ea igitur ratio scripta explicandi vetera, qua sententia iis tribuitur quam interpretes verissimam existimat, non quam contextus & temporis scriptorisque ingenium postulant, verae Hermeneuticae & Logicae e diametro adversatur. [s. 60]
3. Neque talis queri interpretis merito de injuria potest, si alii, simili usi pia fraude, ejus verba in consensum cum suis opinionibus, ejus licet menti maxime adversis, quocumque modo ire cogunt. [s. 60]
4. Licet plantae sic dictae sensitivae analogiam quandam cum sensu animalium, primo habere videantur intuitu; multum tamen ab eo absunt. [s. 156]
5. Rex Gustavus Primus praedia ecclesiastica cum aerario conjungere, sine ulla vel Ecclesiae vel ordinis Ecclesiastici potuit injuria. [s. 139]
6. Qui ex multitudinis judicio pendet, valde lubricum ad gloriam iter ingreditur. [s. 150]
7. Recte Ennius: Qui sibi sapiens prodesse nequit, nequicquam, sapit. [s. 33; 71 n. 4; 206]
8. Non semper eruditae sententiae imputandae sunt, quae ex placitis suis per bonam consequentiam fluunt; sed neque credendum est, eos sententias omnes vere fovere, quas prae se ferre, ad invidiam declinandam, aliquando solent. [s. 183]
9. Sic parum probabile est, Epicurum sincere credidisse Deos existere. [s. 183–184]

10. Qui sensuum tollere fidem allaborant, aut ipsi stulti sunt, aut alios omnes esse stultos putant. [s. 180]

**Chron. 48** (OO VII, 868), 22.4.1797. Resp. Mikael Sylvén (10578).

1. Intellectus humanus quo incultior est, eo fortius ad superstitionem, studiumque futura praesciendi, impellitur. [s. 136]
2. Cultura vero animi veram promovere haud valet felicitatem, nisi pari passu, quo praejudicia, mores noxii, eisque superstructae consuetudines pravae, tollantur, veritatique cedant. [s. 136 n. 2]
3. Licet ex pluribus religionibus, in patria toleratis, hodie nihil incommodi nascatur; inde tamen mox concludere haud licet, eam quam superioribus saeculis majores nostri contra Pontificios adhibebant, cautionem atque severitatem, aut iniquam fuisse, aut parum necessariam. [s. 136, 207]
4. Falsa illa, cui Muhammedani atque multae nationes incultae, crudele Despotarum perferentes jugum, favent, de Fato inevitabili doctrina, levamen quidem aliquod miseris ipsorum afferre videtur; sed simul tamen impedit, ne mala sua excutiant. [s. 137]
5. Quoniam, Cicerone recte statuente, maxima peccandi illecebra est impunitatis spes; hinc Imperans, nimiam adhibens clementiam, male consulit Civitati. [s. 70 n. 5; 71; 144]
6. Amicitia & humanitas, inter desceptantes servata, multis merito nominibus laudatur. [s. 123]
7. Optime Seneca: Non potest grande aliquid, & supra ceteros, loqui, nisi mota mens. [s. 71, 82]
8. In Conclusionem qui clarioribus utitur verbis, quam in Summis, suam, in perspicuitate atque persuasionem attingenda, prodit ignorantiam. [s. 85]
9. Cum saepe dici audimus, regularum severitatem progressui artium elegantiorum obesse; de veris accuratisque regulis concedi hoc non potest: nam ingenii laus rationis scitis repugnare non potest. Sed regulae saepe conduntur nimis severae, imperfectae, a paucioribus quam par fuit aut casibus singularibus aut generibus abstractae, saepe etiam arbitrariae; quo facto dubium non est, quin multum noxae gignant, ingenii vim alligando, constringendo, refrigerando, restinguendo. [s. 52]

**Chron. 49** (OO VII, 886), 10.3.1798. Resp. Sven Erik Häggberg (10873).

1. Licet eruditus omnis generis, Historiarum studium diligens magnam afferat utilitatem; in veterum tamen auctorum interpretibus illud inprimis summae est necessitatis: quo nomine quanti momenti sacris quoque sit interpretibus, facile patet. [s. 59, 92]
2. Olim moris fuit, ex Historia Patria antiquiori auxilia quaerere alendi in populo nostro studii bellici: quo consilio exempla fortitudinis Gothorum aliorumque barbarorum, qui Romano imperio interitum attulerant, quosque ex Patria nostra omnes fere erupisse indubium habebatur, impense laudabantur. Hodie autem videas, ad hypotheses consiliaque varia variorum oeconomica confirmanda, eandem Historiam antiquam adhiberi, ac quod mireris, industriam prudentiamque majorum nostrorum oeconomicam, sub tempore Ethnicismi, vehementer laudari atque ad imitandum proponi. [s. 106, 209]
3. Quae res utraque docere Historicos nostros debet, quam necessarium sit, ut illa etiam Historiae Patriae periodus obscura paullo accuratius quam hactenus factum fuit, extricetur, a traditionum oppido falsarum corruptelis vindicetur, & diligentis criseos Historicae adhibita face illustretur. [s. 106]
4. Mirum videri deberet, cur recentissimi quidam Philosophi *Felicitatis* notionem ad *voluptatum tantum sensualium* fruitionem restringant; nisi simul appareret, eo facto, longe facilius posse studium ejus quaerendae reprehendi. [s. 117]

5. Qvi literarum exosi lucem, ad ejus abusus impediendos superstitionis imperium restitui volunt, primum damna superstitionis negligenter expendunt, & deinde non attendunt, quibus periculis ipse illam revocandi conatus homines civitatesque exponunt. [s. 135]
6. Vix ullam aliam opinionem ad plura mala gignenda contulisse, quam illam de *Unitate Ecclesiae*, Historia medii imprimis aevi, & Ecclesiastica & civilis, satis testatur. [s. 137 n. 5]

**Chron. 50** (OO VII, 904), 21.3.1798. Resp. Henrik Johan Mechelin (11141).

1. Affectus ut non modo ad animos auditorum delectandos maxime conferunt, & ad rationes nostras probandas intellectum eorum reddunt proniorem, sed inprimis ad agendum eos faciunt promptiores, fortiores & alacriores; ita illorum excitandorum facultatem summi in Oratore esse momenti, nemo sanus non videt. [s. 82]
2. Inter adminicula praestantissima quae ad persuadendum adjuvant, illores Oratoris esse, recte docent Rhetores. [s. 82]
3. Cum lectio Poëtarum egregiorum, non modo animos legentium delectet, sed etiam acuat, poliat, locupletet, & quasi omnes linguae divitias iis pandat; scripta eorum cum omnibus literarum studiosis, tum maxime Oratoribus futuris, diligenter esse pervolutanda, merito statuimus. [s. 58, 84]
4. Quae in loco de Contentione praecipere Rhetores solent de Argumentatione Oratoria, nec non de Amplificatione & Exaggeratione, verbo, de Argumentorum inventorum Elaboratione oratoria, ea cum iis, quae in doctrina de Elocutione, quoad Perspicuitatem oratoriam & Ornatum, docentur, arctum adeo habent nexum, ut divelli commode vix queant. [s. 80]
5. Cognitio Historiae & Geographiae, tantam inter se cognationem habent, ut in illa tradenda haec semper adjungi debeat. Quare utilissimum est consilium, libris Historiae elementaribus mappas adjungendi Geographicas, pro cujusque periodi majoris usu varie illuminatas, nominibusque locorum eo tempore usitatis signatas. [s. 93]
6. Ut scientiarum constituere principia ab experientia independentia, ubi non de meris ideis, sed de rebus existentibus quaestio est, consilium semper fuit perversum; ita nullibi is conatus absurdior est, quam in scientiis Physicis. [s. 175]
7. Magni contra *Verulamii* consilium, ut a conatu veritatem abstractarum ope meditationum investigandi recedentes, per viam Inductionis, experientia diligenter consulta, progredi studeamus, plerisque scientiis saluberrimum & fuisse & semper fore, merito urgemus. [s. 175]

**Chron. 51** (OO VII, 922), 2.5.1798. Resp. Gabriel Israel Hartman (10722).

1. Veritatis genera sunt duo: vel uti inest rebus ipsis cognoscendis, vel uti est in mente cognoscentis; illa complectitur ipsam rerum naturam, haec ipsarum formas mente comprehensas, quarum convenientiam cum ipsis rebus spectamus. Illa immutabilis est & a nobis non pendet; haec vero locum non habet nisi quatenus cum priori congruat, & in hac explicanda proprie philosophia versatur. [s. 168–169]
2. Veritatum, subjective sumtarum, genera etiam sunt duo: vel illae quas sensuum ope accipimus, & Sensitivae dicuntur, sive si mavis Physicae; vel Rationales, quas ex principiis indubiis deducimus. Tertium illud Historicum vel Morale genus, partim ad priores, partim ad posteriores referendum est. [s. 169]
3. Dei existentia non minus probatur sensu quodam, qui in animo nostro existentiam ejus necessariam sistit, quam ex principiis Metaphysicis, & ordine Naturae. [s. 129]
4. Cum verum habemus, Deum existere, & omnium rerum Conditorem atque Gubernatorem esse, omniaque ab ejus sapientia & perfectissima voluntate pendere; verum etiam habendum est,

nihil in ipsa natura occurrere posse, quod vel frustra aut ineptum, vel plane contra Ejus voluntatem sit. [s. 129]

5. Si diligenter in natura rerum veritates indagamus, eas invenimus, eatenus scilicet quatenus Deus nobis dedit facultatem eas inveniendi, id est quatenus nobis ad felicitatem nostram necessariae sunt. [s. 118 n. 2]

6. Veritates Morales ad felicitatem imprimis cognitu necessariae sunt; quamobrem etiam hinc perspicere possumus, utrum, propositione morali exhibita, haec vera sit, an minus? [s. 169–170]

7. Bonum & malum tam in sentiendo & fruendo, quam respectu juris, individua, non tantum genus respicit; quapropter Deus non unum potuit velle miserum & infelicem, ut alios eo feliciores redderet. [s. 118 n. 2]

8. Justitia stricte sic dicta, ut respectu fructuum suorum summa, ita respectu internae suae laudis dici potest minima omnium virtutum. Qui enim aliis non nocet, sed cuique suum tribuit, is secundum praecepta legis & officiorum perfectorum (ut dicunt), Justus est; sed hoc magna laudis materia non censetur. Justitia idem est in societate humana, quod valetudo in corpore hominis; non scilicet ipsa felicitas, sed primum adminiculum felicitatis. [s. 117]

*Chron.* 52 (OO VII, 940), 15.12.1798. Resp. Petter Kristian Snellman (11151).

1. Facultatem loqvendi nec connatam esse humanae naturae dotem, nec Deum orationis humanae immediatum esse auctorem habendum, putamus, sed fructum & inventum esse ingenii humani, autumamus. [s. 45]

2. Initio vero homines sibi relictos non statim sibi lingvam formare articulata valuisse, sed ad sensus suos affectusque animi, sua jubente natura, exprimendos ac cum aliis communicandos, vultui & gestibus sonos adjunxisse inarticulatos, probabile putes, donec usus voces consonantibus distingvere & in formam verborum redigere, sensim doceret. [s. 45]

3. Quum homines, quippe qui organis ad sonos articulatos proferendos commodissimis instructi essent, vocem ad cogitationes suas inter se communicandas aptissimum esse adminiculum sensissent, voces seu verba, & affectuum seqvendo clamores, & sonantem imitando naturam, effingere atque formare mox coeperunt. [s. 45]

4. Sermonem vero duabus effici partibus, nimirum sonis & ideis, constat. Cum igitur homines pro diversis suis rebus & satis alii aliis tardiores in rerum cognitione facerent progressus, lingvam eodem gradu ad copiam & cultum, quo homines ad humanitatem processisse, necesse est. [s. 45]

5. Quoniam lingva simul cum ingenio (mutuam sibi opem ferentes) ii accreverunt; tam variam ejus ac ingenii humani fuisse conditionem, patet, & hinc lingvam cujusque gentis quasi pro mensura culturae ejusdem posse adhiberi. [s. 45]

6. Etsi lingva apud nonnullas gentes summum fere obtinuit cultus fastigium, solam tamen ad vividos affectus motusque animi accurate exprimendos sufficere non posse, nisi & sonus & vultus & gestus tamquam signa affectuum propria adjungantur & eam comitentur, recte statuitur. [s. 45, 78]

7. Lingvam Fennicam adeo egregiis pollere dotibus reperimus, ut si cultura ei accedat diligens, dubium esse non possit, quin una praestantissimum evadere queat. [s. 45]

*Chron.* 53 (OO VII, 958), 18.12.1798. Resp. Gustaf Johan Bergroth (10826).

1. Quum laudis cupiditas haud despiciendum sit calcar factorum laude dignorum; non possumus probare obscuritatis studium, quod quidam, vi antiqui proverbii: *bene vixit qui bene latuit*, commendare & inculcare nituntur. [s. 62–63]

2. Solent non pauci, muneribus in Civitate fungentes, taedio officiorum his sibi injunctorum affici, ideo quod existiment se esse a natura ad majora destinatos: hoc vero apud eosdem non minimum stultitiae documentum, censi saepissime debet. [s. 124]
3. Facultates animi sui exculturis, maximi momenti esse, ut sibi acquirant facilitatem ab una materia ad alteram, quamvis diversam, cogitata sua celeriter ita transferendi, ut ideo in his nulla excitetur turbatio, existimamus; hoc enim modo optime potest ingenium illud versatile, quod maximi admodum in vita est pretii, acquiri. [s. 165]
4. Quum Romani veteres nullis propter Religionem graves fuerint, Judaeosque etiam suis vivere legibus passi sint; non immerito accuratius expendi meretur, quibus illi causis inducti fuerint ut Christianos, quorum religio & publicae Privataeque civium rei salutaris, & in se sanctissima erat, tot malis afficerent? [s. 98]
5. Ac nostra quidem opinione, Romani ideo tolerare Christianos in republica imprimis noluerunt, quia hi caeteras religiones omnes abrogari volebant; quod quidem illi cum nimis arrogans, tum exitiosum rebus suis fore, atque odium in genus humanum prodere, putabant. [s. 98]
6. Cognitio veritatum, quae immediatam ad voluntatem & mores nostros emendandos habent vim, eo turpior evadit, quo minorem iis in vita exercendis operam damus. [s. 170]
7. Ut Orator ab auditoribus suis intelligatur, finemque a se intentum attingat, necessarium ei imprimis est, ut puritatem & perspicuitatem in dicendo observet. [s. 85]
8. Non possumus non probare illud Ciceronis: *Quod decet honestum est, quod honestum est decet.* [s. 70 n. 5; 71 n. 1; 116]

**Chron. 54** (OO VII, 976), 19.4.1800. Resp. Erik Castrén (10446).

1. Homo instinctibus tantum naturae ductus, societateque hominum privatus, parum a bestiis differt. [s. 164]
2. Praecellentiam hominis prae brutis, respectu dotium ingenii, in potestate distinctae repraesentationis rerum, & expressione cogitationum suarum linguae ope facta, sese imprimis exserere existimamus. Unde fit, ut res etiam non sensuales, imo non existentes, sibi tamen repraesentare valeat, ac sphaeram cognitionis suae longe ultra arctos qui brutorum curam coercent, cancellos, extendere possit. [s. 165]
3. Nexum esse arctissimum inter cultum mentis & linguae, cum indoles ipsius rei, tum experientiae testimonium, satis ostendunt. [s. 165]
4. Monitum Juvenalis: Maxima debetur puero reverentia, firmissimis niti fundamentis, ac Parentibus Praeceptoribusque non minus quam Sacerdotibus, quibus institutio hominum rudium est commissa, serio commendandum esse, affirmamus. [s. 27, 72]
5. Caussam, cur homines statum naturalem cum civili commutaverint, in studio securitatis & felicitatis, quam sub tutela legum & magistratuum sese obtenturos esse crediderunt, quaerendam esse, autumamus. [s. 150]
6. Inopia & necessitates, homines ad labores perferendos cogentes, potius in numero bonorum, quam malorum, sunt habendae. [s. 153]
7. Quoniam multum praestat, mercatura exercenda, quam belli spoliis, sese ditare; merito nationibus, quae illi prae his student, gratulamur. [s. 99]
8. Respectu curae rei familiaris augendae, civitati maxime prodest, ut cives genuinorum oeconomiae principiorum notitia, imprimisque ea, quae ex studio historiae naturalis habetur, imbuantur. [s. 154]
9. Scientiam igitur Botanicam, cui maxima pars oeconomiae innititur, in numerum esse referendam literarum utilissimarum, merito contendimus. [s. 154]

10. Satis ridicule quidam praejudiciorum debellandorum studium ex eo fundamento damnant, quod omnia tamen vincere aut exuere, supra humanas positum sit vires: ex quo fundamento neque contra morbos corporis ullam quaerere opem homines deberent. [s. 172]

**Chron. 55** (OO VII, 994), 23.4.1800. Resp. Jonas Wikfors (11341).

1. Olim solenne fuit docere, eos qui Divinum aliquod esse Numen negarent, vera virtute praeditos esse haud posse; utpote quibus pulcherrima ejus pars, pietas in Deum deesset; nunc autem, turpi sane vitio ingenii humani, inventi sunt qui contendere haud vererentur, in iis, qui nullum esse Deum credant, inprimis perfectam inesse posse virtutem. [s. 134]
2. Quamvis in bruta hominibus dominium competat; inde tamen non sequitur, esse licitum, ea temere vel cruciare vel vita privare. [s. 109]
3. Ut Theoria artium recte & prudenter culta atque adhibita, vehementer utique prodest; ita praeposterum ejus studium artibus posse nocere, certum est. Quo multorum pertinet Philosophorum conatus, qui cancellos Poëtis, ultra quos ingeniis sui vagari non liceat, arctos praescribunt, & genera quaevis severe definiunt, quae sola eis excolere & ornare liceat. [s. 52]
4. Qui sanitatis suae quocunque modo prodigi sunt, per ambages id agunt quod manus sibi ipsis inferentes promptius faciunt. [s. 176]
5. Casus quosvis infelices, vel privatis hominibus, ceu morbos ac paupertatem, vel totis populis contingentes, ceu bellum, pestem, terrae motus, &c. ut poenas positivas iis ob commissa delicta a Deo immissas, habere, temere haud licet. [s. 130]
6. Legibus civilibus, vel a sapientissimo Legislatore sancitis, omnia tamen scelera omnesque injurias posse caveri, sperandum non est. [s. 143]
7. Qui rationi imperium in consilia vitamque humanam a naturae nostrae Auctore constitutum abrogare, praejudiciisque ac humanae auctoritati illud deferre conantes, errores exaggerant ab hominibus rationis judicio fidentibus saepe commissos; non meminerunt, dubium, quem substituere volunt ducem, in multo plures periculosioresque insidias & fraudes hominem impulsisse. [s. 172]
8. Ridiculam autem non minus quam absonam iniit rationem ingenii tenebras hominibus commendandi, qui nuper docuit, *uti* quidem ratione nostra nos debere, non autem eandem *sequi*. [s. 172 n. 3]
9. Nec minus absurdum illud est ejusdem consilium, quo svadet, ut potius explorare debeamus quaenam praejudicia noxia sint, quam ad illa condemnanda atque exuenda homines hortari. [s. 172 n. 3]

**Chron. 56** (OO VII, 1012), 30.4.1800. Resp. Jakob Castrén (11053).

1. Disputatio eorum, qui certant, utrum canon ille notissimus, e duobus malis minus esse eligendum, ad mala etiam moralia sit applicabilis, in logomachiam abit. [s. 121]
2. Licet verissimum sit, inter legem naturae et naturam hominis arctum intercedere nexum; recte tamen dici potest, legis naturalis rationem in perfectionibus Dei esse quaerendam. [s. 109]
3. Recte urgetur, quo studiosius Philosophia Theoretica, ac imprimis subtiliores ejus partes, Practica neglecta, cultae fuerunt, eo illius studium longius a vero fine ac consilio philosophiae discessisse. [s. 184]
4. Religionis ac morum corruptionem increscentem, sanae luce philosophiae deficiente, contemptum omnis religionis apud multos homines, solere comitem habere, tristibus Historia Literaria exemplis confirmat. [s. 49]

5. Quod recte vulgo docetur, felicitatem aequè posse hominibus de plebe ac viris vel cultissimi ingenii contingere; id pretium diligentioris culturae ingenii haud imminuit, qua homines ad alios atque totam adeo civitatem adjuvandam multo fiunt aptiores. [s. 29–30]
6. Verum ingenium philosophicum nimia ad quascunque commendatas sibi ab aliis sive veteres sive novas sententias amplectendas pronitate ac facilitate vacare debet, ac satis animi habere, ad ea quae sibi vera atque sufficienter evicta videntur, confidenter probanda atque tuenda. [s. 172]
7. Licet qui omnium idearum nostrarum originem e sensibus, cum externis tum interno repetunt, (saltem eorum sapientiores) haud negent ex animi nostri vi, atque a cogitandi legibus naturalibus pendere, ut haec & non aliae ideae ex rerum externarum in sensus nostros actionibus oriantur; tamen veritatem sensationum nostrarum hac sua assertione haudquaquam infringunt. [s. 175]
8. Male ratiocinantur, qui inde quod res materiales sensibus nostris inprimis sunt familiares, notionem materiae ad substantiae cujusvis ideam esse adjungendam volunt. [s. 180 n. 2]
9. Quantumvis subtiles ab Idealismi fautoribus pro sententia sua tuenda afferri soleant rationes; recte tamen non absurda minus, quam toti adversa vitae humanae systemati, atque a sensu, consiliis & studiis hominum communibus abhorrens, putatur. [s. 180]

***HBORG. = HISTORIA BORGOAE URBS NYLANDIAE***

***HBorg. 2*** (OO IX, 462), 16.5.1795. Resp. Magnus Alopaeus (10617).

1. Certum quidem est, boni quid ex malis factis posse evenire; qui vero malum se facere perhibet, ut aliquid commodi inde profluat, stultitiae non minus quam pravitatis notam meretur. [s. 121]
2. Quam saepe veteres sententiae, aliis verbis propositae, pro novis veritatibus venditentur, vel controversias antiquiores recentioresque de principiis moralitatis diligentius considerantem, fugere potest neminem. [s. 182]
3. Qui omnes, quotquot ex amore sui officiorum originem repetunt, religionis & animi generosi officia tollere criminantur, obtuse non minus quam inique judicant. [s. 108]
4. Bene *Seneca*: non potest, inquit quisquam beate degere, qui se tantum intuetur, qui omnia ad suas utilitates convertit: alteri vivas oportet, si vis tibi vivere. [s. 71 n. 6, 8; 115 n. 3]
5. Non male dicitur, eam Regiminis formam esse optimam, quae optime administratur. [s. 150]
6. Religionem Christianam Civitati noxiam qui criminantur, non qualem Auctor ejus ac S. Scriptura exhibent, sed quomodo vel a Fanaticis vel Hierarchiae Pontificiae defensoribus deformata fuit, illam intuentur. [s. 138]

**ACC. = AD RECENSIONEM BULLARII ROMANO-SVEOGOTHICI A NOBIL. A. CELSE EDITAM  
ACCESSIO**

*Acc. prol.* (OO XII, 2), 23.6.1797. Resp. Fredrik Bergman (10718).

1. Quod Poëtis dedit praeceptum Horatius: non satis est pulchra esse poëmata, dulcia sunt, et quocumque volent, animum auditoris agunto; illud non minus sibi scriptum esse Oratores putent. [s. 72, 83]
2. Physiologiae quaedam cognitio quanti sit momenti illis, qui Psychologiam feliciter tractare volunt, non uno exemplo constat. Quo minus placet eorum ratio, qui nonnisi meditationibus indulgentes abstractis, singularem se huic Scientiae lucem accendisse glorianur. [s. 163]
3. Quod veteri dicitur proverbio, *verba valere ut nummos*, id vel *voluptatis* confirmat vocabulum: quod alias maxime laudatum, alias fere infame habitum, et priscis et recentissimis temporibus, valde dissimile expertum fuit fortunam. Non est tamen existimandum, ipsas hominum sententias adeo semper fuisse diversas, ac eorum formulas discrepasse reperimus. [s. 118 n. 1]
4. Qui vestigia aliorum premit, eum facta horum tacito approbare consensu, adeoque haec etiam illi propterea recte posse imputari, qui statuunt; doctrinam de Imputatione valde pervertunt. [s. 144]
5. Officium veritatem dicendi, pacto cuidam esse superstructum, ut generaliter contendamus, minime opus est; non enim lingua, magis quam manu vel alio quocumque membro, laedere alios licet. [s. 120–121]
6. Justitia saepe quidem durior in quosdam videtur; sed natura tamen sua semper benefica est. [s. 144]
7. Pulchra omnino sunt Senecae verba: Hoc ab homine exigitur, ut prosit hominibus, si fieri potest multis, si minus paucis, si minus proximis, si minus sibi. [s. 71 n. 6, 8; 115]
8. Eleganter virum bonum descripsit idem Seneca, eum, qui ab honesto nulla re deterretur, ad inhonesta nulla utilitatis spe incitatur. [s. 71 n. 6; 115]

*Acc. app. 1* (OO XII, 20), 22.6.1796. Resp. Isak Montin (10856).

1. Qui verae cognitionis atque lucis inter homines incrementum, periculosum esse putant; aut se velle homines fallere ac laedere, aut ideas veritatis & felicitatis admodum incongruas fovete, produunt. [s. 42]
2. Nomen *virtutis* apud plerasque gentes a *fortitudinis* admiratione ac notione primum effluxisse videntes, conditionem earum, tutelae & defensionis vehementer indiguissent, facile animadvertimus. Sed vere tamen asseri simul potest, vim quandam mentis masculam constantiamque virilem, omnis virtutis quasi basin esse habendam. [s. 120]
3. Ut cultura gentis cujusque ex linguae suae indole permagnum habet aut adjumentum aut impedimentum; ita contra ex gentis cultura, linguae ejus multa magnaue adfluunt commoda & adjumenta. [s. 45]
4. Ad indolem linguae Fennicae diligentius attendentes, adeo egregiis illam pollere dotibus reperimus, ut si cultura accedat diligens, dubium esse non debeat, quin una ex praestantissimarum evadere queat. [s. 45]
5. In vehementi hominum dissensione, saepe qui sanissimam urget sententiam, vel media quasi via incedit, aut dissentientes inter se conciliare sententias studet; non minori se exponit utriusque partis odio, quam cui altera pars litigantium alteri esse solet. [s. 177]

*Acc. app. 2* (OO XII, 30), 23.6.1796. Resp. Anders Planman (10603).

1. Cum Ethnicis Polytheismus suus vitio recte vertitur, obliviscendum non est, in ipsa notione Dei quam fovent, praecipuam turpis erroris culpam quaerendam esse. [s. 140]
2. Absurda autem & turpia de diis commenta, quae Mythologia eorum exhibet, excusabiliora evadunt, cum cogitamus ex allegoricis Veritatum vel Physicarum, vel Moralium adumbrationibus, pleraque saltim, ortum traxisse. [s. 140]
3. Imaginibus vero atque statuibus deorum suorum quod virtutes adeo mirabiles tribuerent, ex foedo eodem fluxit fonte, stupida nempe hominum ignorantia atque superstitione, unde cultus quem Christianorum plebs, per tot saecula, sacris suis imaginibus & statuibus exhibuit. [s. 140]
4. De optima regiminis forma qui disputant, distingvere primum debent inter id quod in se, & quod in hoc aut illo populo optimum sit, quodque huic tempori, huic situi, & huic rerum, cum internarum tum externarum, statui maxime accommodatum; deinde etiam meminisse, per bonos mores posse homines in republica non optime constituta felices tamen vivere, ac contra moribus corruptis, nec optimas leges posse felicitatem civium tueri. [s. 150]
5. Inter repugnantibus sibi turpiter sententias simul defensas, merito doctrina Pontificiorum de insigni coelibatus merito & sanctitate prae Conjugio, quod tamen Sacramentum Ecclesiae sit, merito refertur. [s. 139, 140]

*Acc. 3* (OO XII, 40), 19.12.1797. Resp. Alexander Cajanus (10209).

1. Morem illum Aegyptiorum, quo vitae genera artesque haereditarias habebant; ut in barbaris non prorsus inconsultum, ita in gentibus cultioribus absurdum esse, facile patet. [s. 29]
2. Supplicia capitalia, etsi parcissime adhibenda, ad effrenatam tamen quorundam hominum malitiam coercendam, & reliquos cives ab immedicabili illorum pravitate tutos praestandos, necessaria interdum esse, asserere haud dubitamus. [s. 145–146, 207]
3. Simul autem certum putamus, iis potissimum sceleribus, quae securitatem atque tranquillitatem publicam turbant, ea esse reservanda. [s. 146]
4. Negari nequit, per vigilantem Magistratum sapientiam, a multis sceleribus homines posse contineri, a quibus eos frustra per poenas severissimas deterreas. [s. 146]
5. Licet conscientiae dictamina sint semper sequenda; conscientiam tamen normam esse actionum nostrarum, non aptissime dicitur. [s. 114, 206]
6. Infantibus puerisque temere adulando, atque actiones eorum minus probas laudando, aut malitia eorum nutu benigno probanda, maxima a parentibus contra sapientis educationis leges saepe committuntur peccata. [s. 111]
7. Philosophia, quo magis ab usu vitae communis recedit, eo evadit, multis nominibus, ineptior. [s. 184]

*Acc. 4* (OO XII, 50), 21.12.1797. Resp. Henrik Gabriel Alcenius (10910).

1. Ut lectione bonorum Auctorum in universum alitur ingenium, ita dubitari non potest, quin Ephemerides litterariae, diligenter confectae, non solum ad bonos libros eligendos, verum etiam ad iudicium de scriptis subinde prodeuntibus acuendum, multum prosint. [s. 49]
2. Nec parvum ex debita itinerariorum lectione usum haurire licet; quoniam illorum scriptores, si recte impleverunt suscepti muneris partes, multorum hominum vitae, morum, institutorum &c, expressas nobis imagines tradunt. [s. 63, 208]
3. Experientiam prudentiae magistram esse, ab eaque hanc virtutem maxime petendam, quisque facile intelligit. Experientiae autem locum quodammodo implere historiarum lectionem recte institutam, simul patet. [s. 92]

4. Ex omnibus de commercio animi & corporis systematibus, hucusque propositis, Systema quod vocant Influxus Physici, licet difficultatibus minime carens, ad veritatem proxime accedere, autumamus. [s. 163]
5. Egregie Cicero de Pronunciatione dicit: bona est pronuntiatio, quae facit ut Orator ex animo dicere videatur. [s. 70; 71 n. 1; 78; 81]
6. Ut puerilis aetas mature adsuefiat labori, pro modo aetatis tolerando; ut discat parco victu contenta esse, & difficultates obvias vel animose superare vel patienter ferre: adeo Reipublicae interest, ut non videatur arbitrio hominum relinquendum, utrum has res vel observare vel eas negligere, in educanda juventute velint, sed legibus institutisque illud est iis commendandum ac injungendum. [s. 31]
7. Quo ingenium populi sensum elegantiae adsciscat, atque consuetudine & exemplis ad humanitatem perducatur, necesse est, ut Civitas affluat litterarum disciplinis & eruditis hominibus: quod vel Atheniensis & Romanae Civitatis exempla, satis superque docent. [s. 99]

Acc. 5 (OO XII, 60), 22.12.1797. Resp. Gabriel Winter (10171).

1. Quanti momenti sit, ut tota mente, omnique animi impetu in veram Dei cognitionem incumbamus, innumera fere illa, quae a superstitione profluunt mala, satis nos edocent. [s. 135]
2. Plurimam cognitionis nostrae partem alienae nos debere experientiae, contendere nulli dubitamus. [s. 174]
3. Cum ea sit natura & indoles animi humani, ut ipsas virtutes, ex utilitate quam offerunt mortales aestiment; facile patet, cur inprimis fortitudo & robur corporis, in rudi & inculto humani generis statu, magni facta fuerint. [s. 151]
4. Qui suae tantum utilitatis causa amicitiam cum aliquo inire volunt, ii minime veri salutandi sunt amici. [s. 123]
5. Egregiam naturae humanae cognitionem redolet illud Horatianum: *Stulti dum vitant vitia, in contraria currunt*. [s. 72]
6. Litterarum in orbe nostro conversiones sat luculenter demonstrant, verissimum esse, quod dixit Vellejus Paterculus: *nullam esse in perfecto moram*. [s. 66, 73]
7. Qui teneros & rudes erudituri ac flexuri sunt, non modo ingenii facilitatem, verum etiam patientiam & constantiam teneant oportet & adhibeant. [s. 22]
8. Librorum multitudinem per artem Typographicam enatam, officere litteris plus quam prodesse, qui autumant, nae illi vehementer falli nobis videntur. [s. 49]
9. Etsi homines affectibus abrepti haud raro ad prava patrandae facinora commoventur; inde tamen non sequitur, affectus in se malos esse censendos. [s. 167]

Acc. 6 (OO XII, 78), 14.4.1800. Resp. Karl Fredrik Alcenius (11072).

1. Tellurem nostram olim aqua fuisse tectam, multa sunt quae docere videntur argumenta. [s. 101]
2. Partitionem telluris diversas in regiones ope aquarum intermediarum factam, ad earum commercium & communionem commodiorem multum conferre, negare facile potest nemo. [s. 101 n. 5]
3. Quam probabile est, caeteros Planetas non minus ac tellurem nostram incolis gaudere, tam inanem atque temerariam suscipiunt operam, qui de horum naturae atque indole conjecturis formandis indulgent. [s. 140–141]
4. Non absurde Tiberium Caesarem, eos eludere solitum fuisse, qui post tricesimum aetatis annum, ad internoscenda corpori suo utilia vel noxia, alieni consilii indigerent, autumamus. [s. 69 n. 5; 72; 97]

5. Quantumvis magnam Educationis in hominum ingenia conformanda vim esse fateamur; absurde tamen vir ingeniosus eorum varietatem, ex sola Educationis diversitate, vel sensu latissimo sumtae, deducendam putavit. [s. 28]
6. Jus poenas infligendi, quod Magistratui competit, ex naturali, quod etiam ante constitutas civitates, singuli homines habent, jure injustos pacis violatores vi compescendi, in Principem per pactum sociale translato, imprimis esse deducendum, apertum nobis videtur. [s. 149]
7. Poenas capitales non nisi in scelera gravissima atque homines maxime facinorosos, pace atque securitate publica id poscente, esse statuendas, merito urgent Philosophi: quarum vel sola frequentia, levissimas ob suspiciones saepe inflictarum, docet, quam turpiter sacram vel libertatis vel salutis publicae tuendae causam tyrannidi suae homines crudeles & impii obtendant. [s. 146]
8. Satis absurde quidam acutioris ingenii sese laudem sibi vindicatos putant, si receptas omnes debellare opiniones, quam si easdem defendere instituant, ubi utrumque temere faciunt. Ac recte pronunciavit celeberrimus Rousseau: qui in exitu seculi XVIII omnia deserit principia sibi a pueritia inculcata, eum, verisimile esse, tempore Ligae Gallicae religioso faurum fuisse fanatico. [s. 134]
9. Non omnes opiniones, quae ex principiis fluunt a Philosopho aliquo adoptatis, tribuere ei licet. Nam non semper sibi homines vel in sententiis vel in consiliis suis consentiunt. [s. 183]

*Acc. 7 (OO XII, 96), 21.4.1800. Resp. Karl Gabriel Diederichs (10776).*

1. Quamvis tempora praeterita, more solenni atque vetusto laudari, praesentia contra vituperari & reprehendi audias; illa tamen immerito his in universum praeferri, multis docere licet rationibus. [s. 95]
2. Ut Similitudo animorum magnam habet vim ad conciliandas amicitias; ita similitudo quoque studiorum atque negotiorum ad eas conjungendas & confirmandas, non parum habet momenti. [s. 123]
3. Qui rebus antea praeclare gestis ad crimina defendenda utuntur, parum idoneam ineunt rationem. [s. 144]
4. Quamvis Experientia doceat, nos majorem utique potestatem in ideas quam in perceptiones nostras habere; non tamen nullum etiam in has imperium homines posse exercere, experientia confirmat. [s. 176]
5. Qui cum Helvetio contendunt, homines nihil facere nisi suae utilitatis causa; omnem veram tollentes virtutem, humanitati injuriam faciunt. [s. 119]
6. Quam sit periculosum, sanae rationis usum a rebus examinandis ad religionem pertinentibus omnino arcere, non Gentilium modo atque Muhammedanorum exemplum, sed Christianismi quoque, medio quod vocamus aevo facies turpis atque miseranda, satis superque demonstrat. [s. 137]
7. Inter absurdas non minus quam perniciosas sententias, quas coecum sectae studium recentissimis temporibus peperit, non infimum illa meretur locum, qua minus habere momenti asseritur quam vera certaue factorum & eventuum exhibeatur notitia, quam quo ordine atque serie, quantaue exornata probabilitatis specie, legenda proponantur: quo perverso consilio praecipua Historiae & laus & utilitas penitus tollitur. [s. 93]

*Acc. 8 (OO XII, 106), 11.6.1800. Resp. Jakob Wegelius (10981).*

1. Quum valde referat, non modo quam multas ideas colligamus, sed etiam quales, quo ordine & quanta diligentia formatas atque impressas, qualesque earum series associationis auxilio in

animo nostro condamus; vel hinc patet, quanti sollicita sapiensque educatio in ingenii animique quasi forma fingenda, haberi debeat momenti. [s. 28]

2. Cum magna pars idearum nostrarum, ac inprimis universales illae atque abstractae, sine ope verborum cogitari & in mente conservari nequeat; recte dicitur, homines aliqua semper lingua, ut loqui ita cogitare necesse habere. Unde facile patet, quantae necessitatis sit studium excolendae & perficiendae linguae vernaculae, quam quae sit absurdum, homines ad usum hujus abjiciendum & peregrinae advescendum cogere, aut vulgum alia quam patria sua lingua docere Religionem velle. [s. 46]

3. Licet omnes res, a summo Numine primum communi omnium hominum usui fuisse concessas, certum sit; nulli certa earum parte definite assignata; hinc tamen non sequitur, ut hominibus jus non fuerit ab illa communione recedendi, & res proprias sibi vindicandi. Nec communio illa rerum Monastica, in qua superstitio singulare quoddam vitae sancte degendae subsidium sibi invenisse olim putavit, vel rationi vitae humanae vel felicitati generis nostri convenit. [s. 139, 148 n. 5]

4. Neque minus inconsulta eorum est ratio, qui fundorum omnium praediorumque dominium haereditarium nuperis etiam temporibus reprobare instituerunt. [s. 148]

5. Ad vim atque sanctitatem Juramentorum in animis hominum augendam pertinere, ut neque nimis frequenter aut in levioribus causis, neque sine solenni quodam apparatu adhibeantur, haud temere monetur. [s. 148]

6. Coelibatus Cleri Pontificii, ut superstitioni & errori hominum natales debuit, ita callido Hierarcharum & Papae maxime consilio, inprimis fuit promotus, atque ordini Sacerdotum, non minori Reipublicae quam horum incommodo, obtrusus. [s. 139]

7. Licet idoneae utique svadeant rationes, ut Benedictionis Sacerdotalis ritus nuptiis solenniter ineundis adhibeatur; valde tamen imprudenter inde Magistratus civilis persvaderi sibi olim passus fuit, ut omnis cognitio causarum matrimonialium suo foro eriperetur, atque Hierarcharum subjiceretur potestati. [s. 110]

*Acc. 9* (OO XII, 116), 13.6.1800. Resp. Henrik Solin (10842).

1. Licet institutionis publicae finis non ille solus statui debeat, ut Respublica viros ad munera publica rite obeunda nanciscatur idoneos; magna tamen hujus rei, in illa dirigenda, merito habendus est respectus. Unde discentium naturalis, ad hanc vel illam artem, aut hoc vel illud vitae genus inclinatio, quantum fieri potest exploranda est, ac curandum, ut quilibet in iis partibus mature erudiat, quae suo & genio & consilio maxime convenire intelligantur. [s. 29]

2. Nimia tamen diligentia, & imperiosa severitas in studiorum atque vitae genere adolescentibus, hoc respectu tempestive praescribendo, non uno nomine inconsulta est. Saepe enim judicia hominum, etiam laudatorum, falsa atque temeraria fuisse, tardius quorundam adolescentium ingenia viresque sese explicuisse, & inclinationes eorum (non veris semper stabilibusque debitae rationibus) mutatas fuisse, constat. [s. 29]

3. Vis quoque mutua quam pleraeque artes in sese invicem exercent, prohibet, ne studia adolescentium nimis restringamus. Ac quamvis recte urgeatur, eum, qui in una aliqua arte diligenter elaborat, progressus in eadem facturum prosperiores, quam qui diligentiam suam ad multas diffundit; tamen ex aucta per plurium comparisonem perspicacia, & latiori quasi visui suo campo oblato, non spernenda artibus saepe enasci commoda, & ratio docet & experientia. [s. 21, 29 n. 2]

4. Parum videntur & fabricam corporis humani & naturae consilium considerasse, qui sola vegetabilia hominibus esse in alimentum destinata, existimarunt. [s. 157]

5. Artes proprie sic dictae haud incommode dispesci solent in Mechanicas & elegantiores; licet pro certo asseri nequeat, illas solum usum, has oblectationem solam semper spectare. [s. 22]
6. Recte non minus quam ornate Cicero: Boni viri, inquit, in augenda re, non avaritiae praedam, sed instrumentum benignitati quaerunt. [s. 70 n. 5; 71 n. 1; 117]
7. Non temere observarunt viri acutissimi, in luce literarum largius diffusa, pauciora quidem saepe quam seculis minus cultis eminere ingenia reliquis longe superiora; sed hoc tamen laudi illius nihil detrudere: ut in urbibus ubi commercia minus florent, non raro paucos quosdam reperias mercatores, in magna reliquorum paupertate divitiis affluere. [s. 33]

**Acc. 10** (OO XII, 126), 21.6.1800. Resp. Henrik Snellman (11073).

1. Qui bonitatis Divinae criminandae inde materiam sumunt, quod recte agendi necessitati hominem Deus non adstrinxerit; illam anhelantes conditionem, ubi libertatis usus simulque justa praemiorum & poenarum causa tolleretur, parum convenientia dignitati humanae vota fovent. [s. 130]
2. Quum homines res sibi noxias, falsa felicitatis spe ducti, saepius optent; quod desideria eorum raro explentur, miseriam hujus vitae non comprobant. [s. 118 n. 6]
3. Graves antiquorum Philosophorum in doctrina de Deo hallucinationes, praeterquam quod cautionem & modestiam in hoc argumento persequendo svadere nobis debent, cognitio & examen conatum ab iis etiam minus prospere factorum aliis quoque nominibus Philosopho fructum promittit haud contemnendum. [s. 184]
4. Valde est illorum Philosophorum probabilis sententia, qui narrationem de formatione terrae Mosaicam, non tam primas origines, quam mutationem atque restitutionem ejus post magnam aliquam quae ei contigerat vastationem, spectare autumant. [s. 102]
5. Ut ab una parte peccavit cum aliis Helvetius, qui homines ad omnes suas actiones nonnisi utilitatis suae intuitu moveri statuit; ita ab altera Stoici & qui nostro aevo illorum jam instaurant praeceptionem, ab humanae naturae nimis recesserunt & recedunt ratione, virtutem nonnisi propter se & internam suam pulchritudinem, nullo habito vis ejus ad felicitatem nostram promovendam respectu, esse amplectendam & commendandam urgentes. [s. 119]
6. Similitudo, quae inter lingvas multas primo obtutu diversissimas intercedit, licet sonis Onomatopojeticis, quoad partem adscribenda saepe sit; affinitatem tamen inter Graecam & lingvas nostras Septentrionales majorem esse, quam ut ex solo hoc fonte derivari possit, adeoque habitationis vicinitatem & arctius olim inter gentem utramque obtinens prodere commercium, existimamus. [s. 104]
7. Egregiam, civique religiosa memoria cuique recolendam LIVIUS tradit sententiam, scribens: *Publica si prodis, tua nequidquam serves*. [s. 72, 96]
8. Artes manuarum non facile posse ad fastigium perducere, nisi in urbibus magna & opificum & aliorum incolarum multitudine florentibus, & ratio dicitur & experientia. Neque huic repugnat rationi, quod Fabricae magni operis & instituti, seorsim locis idoneis conditae, magno interdum successu apud populos industrios & locupletes utuntur. [s. 156]
9. De Deo loqui & religione, existentia Numinis extra intellectum nostrum negata, (sive illo nonnisi ut idea mentis nostrae, cui nulla objectiva & realis competat existentia admissa), est verbis ludere, & fucum hominibus facere. [s. 129–130]

**Acc. 11** (OO XII, 144), 15.12.1800. Resp. Johan Sarelius (10970).

1. Non magni est illorum diligentia faciendae, qui iis rebus demonstrandis, de quarum veritate nemo sanus unquam dubitavit, illisque vocabulis definiendis, quae omnes intelligunt, operam impendunt. [s. 179]

2. Caussam differentiae hominum moralis ex educatione & ideis usque ab infantia iis inculcatis, exemplisque eorum quibus in pueritia familiarissime utuntur, vehementer pendere, facile est intellectu. [s. 26]
3. Etjamsi natura uni homini majores quam alteri concedat dotes; aequalitas tamen jurium humanorum naturalis ea re haud tollitur. [s. 112]
4. Ut in Picturis & modis Musicorum dijudicandis, ad sensum pulchritudinis, oculi insveti auresque agrestes saepe torpent; ita in ornamentis oratoriis aestimandis homines artis imperiti turpiter haud raro titubant. [s. 79]
5. Cum duplex jam apud nos in usu sit latinitatis genus, alterum ad quod Auctoritus legendis lingvae Classicis manuducimur, alterum quod ex elementis artium atque disciplinarum haurimus, barbare plerumque & horride propositis; fieri nequit, quin multum molestiae ac turbamenti hinc studiosae literarum juventui creetur, lingvaeque latinae discendae difficultas vehementer augeatur. [s. 39]
6. Dubium non est, quin ex versionibus scitis atque accuratis auctorum Graecorum atque Latinorum praecipuorum in lingvam Svecanam, multum ad hanc emolumenti esset redundaturum, quae nunc nimis ad lingvae Franco-Gallicae rationem a multis fuit comparata. Difficultate vero illud institutum non minore premi, quam usu se commendare eximio, vel summa (turpis sane) qua laboramus talium versionum inopia, prodere videtur. [s. 59]
7. Spem, quam haud pauci Philosophi, de crescente paullatim magis magisque cultura, luce atque vera felicitate humani generis fovent laetissimam, haud certissimis niti fundamentis credas, cum alio tempore, aliis in populis aliisque terrae partibus easdem retrogradi, ubi in aliis progrediuntur, observes, ita ut hoc in orbe sedes iis beatae & constantes vix esse videantur destinatae. [s. 33]

*Acc. 12* (OO XII, 162), 1.4.1801. Resp. Fredrik Efraim Bergroth (10946).

1. Philosophis quibusdam recentioribus recte idem obvertas quod Epicureis olim Cicero: *Hoc est vim afferre sensibus, extorquere ex animis cognitiones verborum, quibus imbuti sumus*. Quare merito addit idem: *Opera danda, ut verbis utamur quam usitatissimis, & quam maxime aptis, id est, rem declarantibus*. [s. 70 n. 5; 178]
2. Inter ideas nostras quasdam esse quasi dominantes, quarum in totam reliquarum seriem atque compagem magna sit vis, experientia docet; illarum nonnullas quidem interdum quasi dormire, sed minime tamen otiosas esse, ac facile etiam expergefieri, eadem confirmat. [s. 176]
3. Claritas & vis idearum in somnio nobis observantium, multas caussas habet, nec a sola quiete sensuum externorum explicari satis potest. [s. 164]
4. Pro animi nostri immaterialitate demonstranda, vix aliud habemus validius argumentum, quam quod a simplici nostri conscientia individuoque personalitatis nostrae sensu, deduci solet. [s. 162]
5. Attentio mentis recte in liberam & necessariam dispescitur. [s. 161 n. 6]
6. Recte Cicero virtutes sociales omnes vel ad justitiam vel ad beneficentiam refert. [s. 70 n. 5; 71 n. 1; 116–117; 206]
7. Non incommode Idem tres praecipuos injuriae fontes, in metu quodam ne ipsi lacessamur, in avaritia, & in dominandi cupidine, quaerit. [s. 70 n. 5; 71 n. 1; 117]
8. Bene Cicero Felicitatem (plenum) esse dicit cumulatam bonorum complexionem, secretis malis omnibus. [s. 70 n. 5; 71 n. 1; 117]
9. Pulcre non minus quam vere Qvinctilianus: *Qui stultis, inquit, eruditi videri volunt, stulti eruditis videntur*. [s. 72]

10. Inter varias, quae de fontium origine propositae sunt sententias, illa, quae aquae pluviali & sublatis in aërem vaporibus illam adscribit, maxime probabilis videtur. [s. 156]

**Acc. 13** (OO XII, 176), 12.12.1801. Resp. Anders Ludvig Broberg (11555).

1. Philosophiae nomen, quod post tempora Pythagorae invaluit, latiori quidem sensu primum sumebatur, quam quo jam adhibetur, sed nullo modo ad illud rite interpretandum quadrat vox: *Verldslig-Vishet*, qua nostratum haud pauci, Germanorum more, Philosophiam denotare solet. [s. 179]

2. Debitis Philosophiae, quam vitae ducem alias vocat, laudibus nihil detractum voluisse putandus est Cicero, cum dicit, *Nihil tam absurde dici posse quod non dicatur ab aliquo Philosopho*. [s. 69 n. 5; 70 n. 5; 178]

3. Ea Philosophia, qualis est Idealistarum ratio, a cujus decretis sibi necessario esse discedendum, quoties ad agendum sese accingunt, ipsi ejus defensores & patroni fatentur; nullius omnino pretii haberi ab homine sano debet. [s. 179]

4. Ex argumentorum inventione & dispositione non male judicatur, utrum muneri suo tuendo par sit orator, an non; quamvis leviores contra has Oratorii officii partes commissi errores auditoribus minus pariant offensionis, quam si vocem aut corporis gestus rebus ac verbis rite & decenter conformare neglexerit. [s. 78]

5. Orthographiae quidem omnis primaria est regula, ut ita scribamur, quemadmodum loquamur. Quod tamen nulla in lingua hoc accurate observatur, inde est, (ut caussas minus probabiles taceamus) quod eisdem sonos iisdem literis non omnes significant, quodque soni ipsi vocum constantes esse non solent. Adde studium, origines vocum ipsa easdem scribendi ratione indicandi. [s. 41]

6. Virtutis studiosos apud veteres nomine *sapientium* venire, vitiorum vero servos *stultos* vocari, notum est: ejusque rationis probandae graves adsunt caussae. [s. 115]

7. De multis Philosophorum definitionibus, magnopere jactatis, merito dicas, quod ille apud Comicum: *Probe fecisti, incertior multo sum, quam dudum*. [s. 72, 179]

8. Ac multis, etiam recentissimis, qui de singularibus suis in Philosophiam meritis gloriantur, non injuria dicas, quod Stoicis olim exprobravit Cicero: *quid interest nisi quod ego res notas notis verbis appello: vos nomina nova quaeritis quibus idem dicatis?* [s. 70 n. 5; 178]

**Acc. 14** (OO XII, 186), 15.12.1801. Resp. Karl Fredrik Ekwurtzel (11409).

1. Scepticismus Historicus, omnia in dubium vocans, quae testium auctoritate nituntur, haudquam subactum semper prodit iudicium: nam utrumque, ut habet Seneca, est vitium, credere omnibus & nulli. [s. 71 n. 6; 95]